Et cum ab eo requireretur causa
Redit Post centū annos inq̄t: mul-
tius isto & quos nunc cerno superuic-
tus est. Tamq̄ nauis que p̄tū
sit fluctuātem aquā Notandum
est q̄ stat⁹ p̄mē quē iaz inchoa⁹
paratur nauī: tr̄plici ratōe vīz
pter figure qualitatez ppter vec-
ture omoditatem. & ppter iadure
possibilitatem Primo penitentia
paratur nauī ppter figure quali-
tatem. Nauis em̄ figura strīcta ē
in extremis & lata in medio. Et is-
to modo est de penitentia: quia in
principio difficilis est: ppter defec-
tū assuefactōnis & resistētā car-
nalis delecta cōis Mat̄h. 8. Angu-
sta est via & arta que ducit ad vi-
tam & pauci ambulant p̄ eā. In
fine etiā est agusta: quia dyabo-
lus insidiatur sūm̄ iusti cuiuscum-
q. Vñ dicit Glosa Thobie. 6. su-
p̄ illud. Ecce p̄scis imanis ep̄iuit
de mai ad deuorandū eū: dicit do-
mino in cruce passo diabol⁹ q̄ mo-
riētē crucifiro aderat: remit q̄rens
si qd peccati in eo inuenisset. Vñ
mors est illa agusta porta de q̄ 8:
Luce. 13. Contendite p̄ angusta;
portam intrare. Ista porta est ita
strīcta q̄ null⁹ oneratus diuicijs.
null⁹ impinguatus diligij. null⁹
adornatus vestib⁹ preciosis pote-
rit p̄trāfere: donec om̄ia deponat &
nudus euadat Job. p̄mo Nudus
egressus fūz de vtero m̄ris mee &
nudus reuertar illuc & in terra; q̄
est mater omnīū frenoz. In me-
dio est via penitētie aliquantū
& sufficiētē ampla. Quia fm Bo-
eciū. Paucis minimisq̄ natura o-
tentia est. Vñ Gregor. Via dñi mi-

si i arto itinēte icldatur & amoris
bulcedie dilatatur Proli. e. ducā
te p̄ seim̄as equitatis. quas cuī
Ingressus fueris nō artabuntur
gressus tui & currens nō habebis
offendiculū Glo. Semite eq̄tatis
būm ichōantur arte videtur & an-
guste. Cū vero p̄fectū capiūt iam
ex cōfuetudine spaciose videntur
& late. vñ & pro diuerso tempore
dicebat ps. ppter verba labior̄
tuor̄ ego custodii vias duras.
Et viā mādato & tuo & cūcurri cuī
dilatasti cor meū. Et oītra mali hoi-
nes igrēdūt latam i principio
& poste a i p̄gressu artantur Job
8. Artabūtūr gressus v̄tutis eius
Sic ergo vna cōditio nauis est q̄
est strīcta in extremis & ampla i
medio. Alia vero cōditio eiusdem
figure est q̄ est clausa v̄sus mare
& apta versus celū. Et sic anima
penitētis claudi debet ad mundū
& aperiri ad celū. Facta est em̄ na-
uis ad calcādum mare & superan-
dū: nō ad recipēdūz mare. Ita
anima penitens calcare debet mū-
dum nec tangere ad delectationē.
s ad calcādūz & dispensādūz Pro-
uer. 31. Feā est quasi nauis insi-
toris de lōge portans panē fūz
Secūdū p̄mā nauī paratur ppter
rectuē omoditatem faciliter mer-
ces & quecumq̄ alia necessaria de-
portantur de terra ad terrā p̄ na-
ues. Existens in īfūla nullo modo
potest exire eā nisi p̄ nauem. Isto
mō nos quī sumus in īfūla mun-
di nullo sēsu exire poterim⁹ ad ce-
lum nisi p̄ nauiculaz penitētie. Et
ista nauiculaz xp̄s & discipuli ei⁹
p̄mo intrauerūt vt nos audaceſ

O. 10

officerent. Illi qui non sunt experti
navigii cum timore intrant naues
Expti et assueti sine difficultate. In
cuius figuraz dicitur Mat. 8. Af-
tendente Ihesu in nauicula; securi
sunt eum discipuli eius. Itē nauis
est vas commune pro preciosis r̄vi-
libus: omnia recipit et saluata ad
portum optatum perducit. Isto mo-
dum penitentia nullum respuit peccato-
rem quantumcumque sit in turpibus.
proicit se in nauem penitentie et
saluabitur. In cuius figuram Ge-
ne. 8. Legimus: quod omnia anima-
lia que non intrauerūt nauem que-
ācha Noe vocabatur mortua sunt.
Tercio penitentia nauis comparatur
propter iactū possibiliterem. Est
enīm nauis quasi in continuo picu-
lis propter scopulos: propter fluctus: pro-
pter vāgines Eccl. 7. Qui nauigat
mare enarrant pericula eius. Et i-
deo nauis periclitanti quadrupliciter
succurrerunt: per exonerationem: per
foraminum obstructionem: per aque
ejectionem et per anchorē fixionez.
De primo prudens nauta quando
venit ad passum pericolosum ubi
timet submergi: exoneret nauem su-
am Sicut dicitur Act. 21. quod illi qui
fuerūt cum Paulo in nauis: arma-
menta nauis eiceūt. Isto modo
personae que sūt onerate diuicijs et
antequā veniat ad passum periculo-
sum mortis: exonerat se per confessio-
nem et elemosinarum largitōez.
Secundo inuatur nauis contra peccati
per foraminū obturacōem. Sen-
sus nr̄i sunt quod si quedā foramina
fenestre per quas aqua temptacio-
num ingredītur ad animā. Et ideo
ista debent obturari per bonā custo-

diā ratiōis quia si itrauerit pro ex-
pulsione sine nocumēto spālis grati-
a dei reūritur. Hoc recognouit p̄s
qui dixit. Saluum mē fac de⁹ q̄m.
aqueāc. Tercio aqua debet etiā q̄
si aliqua noxia delectatio subitra-
uerit eici debet per confessionem.
Quarto figi debet anchora in re fir-
ma hoc est in deo qui non mutatur.
Anchōa est spes. Ad hebreos sexto
Configimus ad tenēdam propo-
fitam spem quam sicut anchorā ha-
bem⁹ tutam et firma; Ad Rō. 8. Si
de⁹ pro nobis q̄s cōtra nos est. Sed
ē notādū q̄ int̄ picula maiis isolata
fa sunt metuēda. sirenae cātica
Cittis pocula et ceteri fallax īsula. Si
rene fū fabulas tres fuerūt. ex p-
tevīnes et ex pte volutes hitās
ī mā. Et dicebāt sirene l̄ sirenes q̄
erātētes. Sirē ēi grece: teaho inter-
ptat latine eo q̄ p dulcissimā ad
momiam hōies auscultantes ad se
trauerūt: et attractos occiderūt. V-
na emī canebat voce hūana. Ahi
bijs Tertia hīra: sicut ecīat Allet
āder ī sc̄illario poēs. Vl̄xes ē
situs p eas tūl̄ cautelav̄t̄ ē. Au-
res socioꝝ obturauit cē: ne atqđ
de armōia audirent. Seipsum alli-
gauit malo nauis et sic euasit. Sic
morāt̄. vlxes sapiēs interpretata
desigc mētez ī q̄ prudētia īhabita-
re debet. Tres iste sirene corporalēs
designat illecebras que per diuina
lasciuias attrahunt ad peccā-
tum nauigātes per mare hūi mū-
di: sed mens prudēs sociorum au-
res et ſēiū corporeoꝝ pōnas obtu-
rat cera et mēōria nr̄e fragilitatis
et semetipſū alligat ad lignū cēc
q̄s ē malo nauis p̄met̄ sic euabit

67

Secundum periculum singulare
est cyrtes pocula. Narrat enim
Boecius quarto de consolatione
metro tertio qd Vlires rediens de
bello troyano decimo errant per
maeruino vero reporte videns qdā
insulam in qua Cyrtē pulcherriā
dñia que solis filia dicebat habi
tauit Ad eam applicuit et intravit
Ista p̄ incantationes et carmina mis
cuit quedam pocula p̄ que biten
tes transformauit sicut volvunt a na
tura humana in bestias Vnū sta
tim socijs vijcis porrexit de pocione
sua et mutauit vnu in apnum aliū
in leonem terciū in ceruū et sic de
alijs Vliri vero dederat m̄curi⁹ qd
deus archadie dicit vnu floce; cu
i virtus fuit contra tales incan
tationes resistere Vnde nichil pass⁹
euaginato gladio maga mleqtur
et eam ad sociorum fuoru⁹ repacto
ne coegit Moraliter ista maga ē
cupiditas seculi hec p̄ incantacio
nes suas h̄ies transformat in be
stias et eos spoliat rōne et mansue
tudine per que duo homo efficit a
bilis ad conuidū. ¶ Quid multipli
cier homines in bestias varias trā
formentur per seculi cupiditatem
patere posset in ductu. Quidā lu
pi rapaces sic iuasti milites. Qui
dam vulpes fallaces sicut subdo
li mercatoes Quidā canes morda
ces sicut falsi aduōti et placitato
res qui contra quēlibz latrant n̄
ab eo aliquid accipiunt. ¶ Terciū
piculum insolitum est Ceti fallax
insula. Est enim cete belua magna
maxima. hec aliquando colligit i
dō. suo lutum et super illud lu
tum crescent graminē et herbe vi

rescant Vnde quasi mōticulus vi
rens pratu⁹ nauigantibus appa
rete videtur Qui decepti applicant
vela soluū et anchorā ibi figunt.
Cum autem se estimantes in terra
solida collo catos Igne; accēdūt
p̄ decoquendis necessarijs. bestia
calorem sentiens subito se subte
hit et in mari submergit. Et cū ea
omnes illi in profundū feruntur.
Hec bestia moraliter dignitatem
vel statum nobilem potest signifi
care Hanc simplices nauigantes
in mundo desiderat estimates ibi
esse locum soliditatis et quietis.
Vnde vnius desiderat Ep̄atū. Alter
comitatum. Terci⁹ abbaciā vnl p̄
oratum. putantes se fore felices si
status huiusmoi assequitur. Sed
cum iocundius se habent putan
tes pacem et securitatem solūmo
do cogitantes superuenit interit
repentin⁹ et multo velocius desen
dunt ad infernum qd̄ prius ascen
derant talem gradum.

132

Lectio 67.

Hec tamq; auis que trans
uolat in aere nullum iuei
tur argumentum itineris
illius. Sed tantum somitus alar
verberans leuem ventum et scin
dens per vim itineris aerem com
motis alis transuolauit. Et post
hec nullum signum inuenitur iti
neris illius. Postq; compara
ta est felicitas tempore naui trā
fretanti. Hic comparatur quarto
aui transuolanti. Sicut enim a
uis velociter transuolat et nullū
argumentum relinquit itineris
per quod volat. Ita diuites et po
tentes volant in suis honorib⁹.

O. 2.

in dignitatibus ad tempus a subito subtrahuntur. nec remanet de eis vestigium sive signum. **Hic** autem in volatu avis tria sunt. somitus impetus et transitus. **Ita** in vita potentiam et nobilitatem est somitus pompe et magnificentie. **Impetus** prede et violentie; transitus culpe et impunitate. **Et** ista nota tantum signanter in lectione hodiernavbi dicit **Sed tam** somitus alarum verberans ventum leuem et scindens per vim itineris aetem. **Comotis** aliis volant ac. **Habent** enim isti malis nobiles alas suas hoc est consiliarios suos. senescallos et ballinos suos. **Isti** sunt ale a dexteris et a sinistris per insamiam famam ut rapiant pauperes. **Per** istas alas volant ad predam suam. **No**n enim possunt ferri ad iniurias nec ad predationes quas faciunt circa pauperes: nisi per malos consiliarios qui sunt damnabiles ales dominorum. **Ihes. 2.** In aliis tuis inuentus est sanguis animatum pauperum et innocentium. **Ruis** est somitus istarum alarum. **Iactantie** siacotes et popule et falso magnificie. **Vii** nichil veritatis subest. **Sed** quia non solum habet somitus popule et magnificentie; sed etiam impetu prede et violentie. **Ideo** subiungit. **Et** verberans leuem ventum et scindens per vim itineris aerem. **Aer** si ne ventus qui hic accipiuntur pro eodem: designant populum mediocrem dominis magnis subiectus. **Sicut** ei sine aere nullus potest vivere: sed aer est communis respiratione omnium. **Ita** vita populi me biocris qui terras colunt: artes mechanicas exercent talis est: quod sine

eis nullus potest aliqualiter videntur. **Et** tamen in tales isti rationabiliter potentes exerceunt vices suas. **Verberant:** scindunt: spoliat et extirpant. **Pervim** id est per violenciam et iniuriam potentiam. ubi malos predones et eis consimiles sine ipsis tu permittunt. **Vnde** signatur malis reccolligentes in iudicio statum suum dicet: quod fuit sicut volatus avis verberans leuem ventum: et scindens per vim itineris aerem. **Et** tertio in vita iniustorum potestum: est transitus culpe et impunitate. **Et** quantum ad hoc subiungit. **Comotis** aliis transuolauit. **Et** post hec nullum signum inuenitur itineris illius. **Sunt** inter aues quedam quemate transuolant: sed certis temporibus redeunt. **Quedam** transuolant et numeri redeunt. **Sic** est inter peccatores. **Quidam** a deo volat per peccatum: sed redeunt et manus caunt per penitentiam. **Sed** frequenter nobiles aues: sicut falcones nimis lascivie auolant prospere qui a raro penitentie perfide. **Et** post hoc nullum signum inuenitur itineris illius. **Non** est sic de deuotis diuitibus qui largas elemosinas faciunt imperpetuum duraturas. **Sicut** de illis qui abbacias perpetuas fundauerunt. Ecclesiastis collegiatas doauerunt. Pauperes religiosos fundauerunt. **Ac** dotatis et ceteris quampluribus largiter instituerunt. **Sic** certe omnes isti transuolauerunt: sed signa itineris remanescunt. **Sci** mus enim quod ipsi rectum iter atque perfectum tenuerint ad celum et multo magis illi qui omnia mundana mundo relinquentes ad statum sue religiosis

volauerit. Narrat **Sextus Julius**
Stet gemato. li. pri^o c. 2. qd est
de consiliis explorandis hostium
q **Gemilius paulus** Consul ron^o ap^o
opidū quoddā dimissurus erat
exercitum in quandā planiciem.
Et subito circuisciens vidit qua-
rundam aiū multitudinē subito
excitata; a quadā filia confunge-
re. Et statim concepit q ibi fuerūt
infidie. Missis ergo exploratoib;
didicat ibi dece; milia armatorum
se abscondisse ut romano exercitu
obuiarent. Missis g per viam ali-
am militibus eos cūm deedit et co-
fudit. Nec pro tāto dixerim q ar-
gumentū debem^o accipere deo pla-
cendi et bene vivendi a sanctis q
nos precesserūt et a mundo volau-
runt. Ingredientes pro amore cri-
sti sanctam religionem si non p
habitu exteriorem enī per sanctā
et deuotā couersacōe; q hīt^o nō
fūt mōctū. **Iux^t pūbiū** Et si tales
consideremus videbimus multas
sanctas aviculas auolasse a filia
mundi. p quod satis nobis patz
q in filia hīt^o mūdi infidie mōte la-
tet. Est hic notādū q hō viator
au volanti merito opat. **Iux^t ill^s**
Job v. Homo ad labore; nascit^o
avis ad volatū. Possim^o aut q
tuor genera hominū qtuor gñib^o a
uum comparaē. Sunt ei milites
mercatores. et prelati. et predica-
tores. Milites siue nobiles assimili-
antur falcoibus. Sunt emī falco-
nes siue generose quia riuit de
preda. Et ita ē communē de isto
genere hominū. Riuit emī de spo-
liacione ecclie et religiosorum et
pauperum subditoy Et sic dicit Am-

67^o

Brosius in Exameron. Omnes aues
prediales predantur preclaz alte-
rius geneis q de sua specie. **Excep-**
to solo miso. **Nisus enim expars**
est huius pietatis. **Istam formaz**
seruant cōmuniter nobiles: potē-
tes et diuites qui fūt quasi eiusdem
speciei cum eis non venantur. **S;**
tantum illos qui non possunt refi-
ste. **Hic sunt Canoci seculares.**
Monachi. Benedictini et Cisterci-
ses et multi alii religiosi bona sua
temporalia extra ciuitates et loca
munita habentes que vi et violē-
cia ab eis auferuntur et tolluntur
quia non audent nec possunt ea
defendere. **Istam autē violētiā**
illis qui fūt de sua specie non iſe-
runt. **Et hanc pietatem:** si pietas
debet dici. erga seminē obfuat^o
et custodiunt. sed ut dicebam hu-
iis mōi pōse pietatis sol^o misus ē
exp^s et nō pticeps. **Nisus ē puissim**
falco in specie sua. sed ammosus et
cruelis pro quantitate corporis
fui et venatur paruas aviculas et
tamen in necessitate speciei sue nō
parcit. sicut tū maiores falcoes fa-
ciunt. **Isti misi figurant vnum ge-**
nus militum q nō pro pē strenui-
tatem corporis non propter inge-
niutatem sanguinis: non propter
nobilitatem virtutis applicantur
militie: sed quadā armōē temē-
ria assumptione et abusiva exere-
citacione sicut sunt modis tēpo-
ribus **Britones** et eis cōsimiles
qui spoliant milites et veros am-
beros cum quibus sunt eiusdem
speciei. **Sed propter periculū iuis**
Armati enim sunt legibus et sta-
tutis: non lanceis neq; scutis. **Isti**
Q. 3.

133

inveniādo nulli pācūlnt in quos
possunt. Spoliāt mīltes qui sūne
aprie specieī Clericos: rusticos: mo-
nachos & canonicos quia iusticie
copiam ad qua; tenent non exhi-
bent nisi p munera conducant. De
istis cō queritur ecclēsia in persona
pauperis **Tren.** 3 Venacōe ceperit
me quasi auez inimici mei gratis
Et Mictee. **A** Vir fratem suum re-
natur vsc ad mortē **I**sti ḡ malī mi-
lites & armigeri rapaces: sunt fal-
cones dyaboli. Et isti portant superi
pugnum dyaboli: qz cōstituuntur
in officijs bāluoz iuste. **Vnde**
locus: status & gradus quem ha-
bent est p manū dyaboli. Cauēte
sibi tamen qz i duplīci pericolo sūt
qz habent oculos cooptos quodā
velamine ne cta se cōsideret. & ha-
bent pdes illaqatos quodā ligāe-
ne a domino suo auolent nisi quā-
do placet domino pro solatio & li-
cro suo **I**ta ē de istis nobilibus **S**e-
dent sup pugnū dyaboli i magna
reuerentia & dignitate. Sunt tamē
executi ad omne illud quod adve-
ram & ppetuam felicitatē p̄tinet q
nō habet i vita ista ad **Coz.** g. **D**e
us huius seculi execauit mētēs in
fidelium. Qn tñ placet dyabolo qz
istivētē ista mūdāna depōit co-
pcionē eorū vt videant predā fu-
am & pmittit eos quasi liberos ad
tempus & statū redamat eos qz sūt
ita assuefacti ad manū sua; qz no-
tūc auolare. **S**ed qd de eis accidet
finalit. **R**euera iuxta antiquū ex-
emplū Falco & gallina habent fa-
ta cōnūa. Nā falco dum viuit a p̄e-
volaē ponit sup p̄ticā in aula reu-
renit & habet vestes sub pedib⁹ ne-

ledat vngues. Gallina fugat ab
aula viuit in curia: scalpit in terra
& colligit grana que potest sed in
morte mutatur hec fortuna. quia
falco mortuus eicitur de aula & pro-
icitur ad funarium. Gallina inter
scutellas argēreas affectur ad mē-
sam & ponit ante dominum. Ita
erit de dīc p̄done & paupere iusto
Luce decimo sexto. Factum est ut
morere tur mendicus & portaretur
ab angelis in finū Abrahā. Mortu-
us autem est diues & sepultus est
in inferno. **E**t hoc est quod de eis
prophetat **Baruth.** 3. Vbi sūt p̄n-
cipiēs gētiū qui dñantur super testi-
as qz fūnt sup terrā & sup paupes
qui nō ēputantur ab eis n̄ testies.
Qui in aiubo celi bidūt qz argetū.
& au. i quo c̄hidūt hoies & non ē si-
nis acq̄ficiois eoz. **E**t statim m̄de
Exterminati sunt & ad iferos desce-
derunt & alij in loco eoz surrexerent
Secūdūm genus hominū sunt m̄-
eatores. & isti assimilant p̄dicī: ci-
uo & cīgīo. **P**erdix sicut dicit **Am-**
brosius oua alterī p̄dicis rapta
furatur. **S**ed pulli p̄creati statū ab
vocē mattis relinquit falsam nūl-
cem & sequuntur matrem. **S**ic quic-
quid ēst iuste acquisitura illici-
te est furtiuum. Conuenit ergo qz
mercatori p̄viām sūre vel aliam
conuencionem iuste emīt ter-
ras redditus & māmō que alij pro-
curauerunt & occupane ad temp⁹
Sed certe post mortē suā omni-
a ab eorū hereditibus suis recedunt
vt cōmūnter qz de male quesitis
vix gaudet tertius heres. **D**e tali-
bus dicitur **Iheremie** decimo septi-
mo **P**erdix sūuet qz n̄ p̄pet. sūuet

biuicias et non in inclito. **II** Secundo comparant Coruo. coruus furatur quidquid potest deportare et abscondit et credit se illud alias inuenturum. Et venunt bestie et comedunt si e cibus. Sic multi de istis mercatorib⁹ auarissimi sunt et prissime vinunt et quidqđ possunt lucrari abscondunt in arca donec moriantur et totum credere ad man⁹ alioꝝ. **Tercio** spanatur Cigno qui suauissime canit imminentem morte et ideo a canendo cigr⁹ appellat fm yſib⁹ .12. Eth. c. A. Sic auaris numqđ dulciter canit imminentem morte quando codit testamentū et incipit disp̄gē qđ congregavit. **Vnde** Seneca Auar⁹ nichil boni facit n̄ cū morit. **Tertius** genus hominū sunt prelati ecclesie. Et isti comparantur aquila. Habet enim aquila sicut dicitur in libro de naturis reū de extē pede maiorem sinistro: diligentissime nutrit pullos suos. imo corpus suum interponit inter eos et sagittarium ad defendendū eos. Capta predā est ita libealisqđ auibus assistentibus cuiuslibet imp̄tū. Sic moaliter prelati licet habeant duos pedes. duas affectiones vñā ad amas: eorum cure commissas. aliam ad decimas que est quasi pes simili. tamen zelus aiariū qui ē dexter pes. est longe alio pede maior p̄ dei graciā. **Vnde** illa est causa quod decimā placitant in curiis pro ecclesiis non pro decimis et oblationibus sed pro ouibus xp̄i tuendis quacū zelum maximū habent. Secundo se inter pullos suos et prochianos et sagittarium militem. vñz tū

132
rannū iniustum fūte: ponūt nō stimēt eos iniuste pati pro quanto eorum suppetit facultati. **Et** tertio predā suam et bona ecclesie cuiuslibet imp̄tūt in elemosinis vicinis indigentibus ut xp̄s loquens prochianis eorum dicere possit illud Exo. xix. **Vos** ipsi vidi stis quomō portauerim vos super alas aquilarū et assumpserim m̄ **Hab** timendū est ne quidā eorum sint strucções. quidā bulbones et quidam vultures. strucções habet pennas sicut faltones Job 39. Penna strucōnis filis est penīs herodij et accipitris. Herodij ē genitus falconis. **Vnde** strucō habet pennas et non volat a terra Ita quidam prelati habent prebendas et dignitates et scientiam et tamen semper occupantur in terrenis. Bulbones diligunt ecclesiam ppter oleum. **Vnde** extinguunt lucem et consumunt. Ita quidam ecclastici lumen sciencie extinguunt et piguedimē ecclie omedūt. Vultures pullos suos ī summa macie custodiūt. Ita quidā prochianos ī summa paupertate retinent p̄ platicōes hūc curia ecclastica. nūc in curia laycali p̄ iniustas exactiones et iniustatas extortiones nec hī eis augeri p̄mittunt vt piguedimē gracie. Et sube secularis. et tales prelati semitam r̄pi ignorante omnino Job 28. Semitam ignorantia awis nec intuitus est eam occultis vulturis. **Quartū** genus hominum sunt predicatorēs et hī dūt eē galli p̄dicādo Job 29. Caladri confessādo et grues puolando. Job 30. **Quis** posuit ī visib⁹ locis O. g.

gallus

Sapientiam. vel quis debet gallo i
telligentiam. Gallus annunciat
horas noctis: excitat homines a so
pore. Sic predicatorēs prius debent
penitentie operib⁹ macerari. debet
secundo esse calandri in confessan
do. dicitur in libro de naturis rerū
qđ Calandrus est avis alba que si
infirmum respiciat infirmitatem au
fert. Sic confessores infirmos respi
cere debent qđ peccata deleant. Et ter
cio sicut grues preuolando a ostē
dendoviam. Sed timendum est qđ
quidam sunt similes phitato in a
bulando: qđā grifalcones in dign
do: quidam gallinacij educando.
Phitacus naturaliter salutat qua
siwoce humana. Et ideo significat
adulatorem. quod confessoribus
loco confessionum maxime est pe
riculosus. Grifalco si primo iactu pre
dam non capi: indignat. nec ad
redimotorium redit. Sic quida; co
fessores de peccatore recidivāte. qđ
non capiunt eum primo iactu idig
nantes desperant. quod nullo mo
do est faciendum. Gallus gallina
cius si sub ventre deplumeretur: a
victis vberetur souet pullos mo
re galline. In hoc tamen est diffe
rentia qđ gallina hoc facit naturali
ter propter commodum pullorum.
Gallinacius vero effigiatiue a pte
commodum proprium. quia plus
boni a pullis recipit qđ pullis impē
dit. Sic nonnulli predicatorēs souēt
filios spirituales eis confessos pte
bonum tempōale quod ab eis iten
dunt recipere. non ppter zelum ai
maz. Et sunt matres effectu poti
us qđ affectu. Sunt enim pauperes
deplorati. et ideo pullis insidentur.

nō ab ipsis pulli: sed ipsi a pullis
potius calefiant qui pro tempora
li ypozisi merebuntur tribulatio
ne perpetua coronati. Ihet. 22. Ecce
dominus asportare te faciet sic gal
lus gallinacius asportatur a qua
si amictum sic subleuabit te. Coro
nans coronabit te tribulatione.
Lectio. 66.

Hec tamqđ sagitta emissā
locum destinatum. diuis⁹
aer in se continuo reducus
est ut ignoraretur transitus diuis⁹.
¶ In ista parte ponitur quintum
exemplum quo terrena felicitas co
paratur: sagitte festinati ad termi
nuj. Et circa hoc duo facit. Primo
ponit exemplum. Secundo applica
tur ad propositionem. Secunda pars
ibi Sic nos nati. Exemplum ema
nifestum sicut litera predicit. qui
a sicut sagitta emissā ab arcu velo
cissime transit versus metam. Ita
nos missi sumus ut per mundum
trāseamus ad mortem. qđuis ista
quinqđ exempla quibus mundana
felicitas comparatur viz. umbrae
uanescens: nuncius precurrēs: na
uis transvectans: aiuis trāsmig⁹ns
a sagitta penetrans satis dedarēt
temporalis prosperitatis uolatatem
halent tamē singula exēpla suas
proprietas designatiuas malici
arum quas diversi mundani exer
cent. Nam per umbram designat
vanitas lasciuie. Per nūcium fa
tuitas humane prudentie. Per na
uem instabilitas avaricie. Per a
uem sublimitas superbie. Et per sa
gittam dolositas malicie figuātur.
Et qđ notandum qđ sic sagitta velo
cissime trāsit: tñ nescit qđ vadat qđ

aliquando infigit hunc. Aliquando
repercuditur in petra. Ita miseri in
hac vita qui dyabolo seruit sunt
quasi sagitte sue et mittuntur ab
eo ad certas malicias adimplen-
das sicut sibi placet. Et sicut datus
aer in se continuo reditus est. Ita
multitudo populi sue in regno su-
i in patria sue in civitate subtrac-
to uno homine malo qui perturba-
uit totam patriam statim recon-
ficiatur una multitudo. una patri-
as. pueria sic p. Et cum ipse puta-
ret quod eo subiecto pater dissoluere
vel ciuitas tanta erit unitas post
eum a concordia. ipso in inferno
dimerso sicut ante. Et hoc est quod
dicit. Divisus aer in se continuo re-
clusus est ut ignorare transitus
illius. **V**iva in ista lectio **h**o **lamo**
malicioſus comparatur sagitte.
Notandum quod dyabolus habet arcus
et sagittas ad nocendum. Et eius
arcus et sagittas consimilis
ad regendum. Habet enim dyabo-
lus tres malos arcus quibus ut
contra sanctos. Arcu carnalis co-
cupiscentie. Arcu fraternali inui-
tencie. et arcu mundiali conscientie.
De arcu carnalis concupiscentie
predicit. mala mulier vagabunda
et impaciens parata ad capi-
endas alias. **Scapitur et vulneratur coris inuenis
de quo ibidem subditur quod sequitur
eam quasi bos duxius ad victiam
et ignorat quod ad vincula stultus
trahatur donec sagitta traxigat
cor eius. Ita est pennata p. orna-
tum curiosum. ferrata p. animus
malicioſus. Inflammata p. amo-
re libidinosi. **V**nus cupido filius vene-**

ris dicebat quod cum sagittis et facula
pingebat. quod amor carnalis vulne-
rat et inflamat. **C**um ista sagitta fuit
vulnerata deinde in aspectu balaustri cum
prospicere eam se lauaretur. **R**eg. ii. **I**ta
sagitta abscondit in pharetra pro-
diu se occultat in camera **A**rcus te-
ditur quoniam cum pueris intercedere
mitis comedit. Sed sagitta emittitur
quoniam ipsa in publicum predicit. Et id
sicut piculus est horribilis non arma-
tis inter sagittas volantes intercedere
Ita piculus est inueniens non habitu-
atus in virtutibus et solidis moribus
inter mulierculas frequetas comedere
versari. Sed qui habitat in adiuto-
o altissimi in protectione dei celi co-
morabitur. Et talis non timebit a sa-
gittas volante in die a negotio pam-
bulante in tenebris sic dicit p.
Sed arcus dyaboli est finalis
iudecie de quo predictum sagitta
detractionis pestifera. de quibus dicit
p. Preparaverunt sagittas suas in
phaestum ut sagittetur in obscuro re-
tor. Et bene dictum in obscuro quod dyabo-
lus isto arcu non videtur non in obscuro.
Et sicut bonus sagittarius non elefas
sue sagittas mittit coni lapides
et spiculatum et franguntur. Ita nec dy-
abolus verba detractoris cecidit ad au-
res sanctorum virorum quod in verbis ta-
lii non delectantur. **V**nus ihesomus in
epula ad rusticum monachum. **Sinquit sagitta si mittatur contra duram
materiam non nunc inmittetur reuertitur
et vulneratur vulneratur. Ita detrector
cum triste videbit faciem audiētis im-
mo non audiētis sed obturatis aures
sue ne audire. **S**ilico conticessit. palli-
vultus. terent labia. salina ficitur
hic ihesomus. **I**dem ihesomus. **N**e o i
o. 7.**

uito auditori libenter refert. **Sagie**
ta in lapide numquā infigitur et inter
dum resiliens percutit dirigenrem
Hec ē sagitta dolorosa que simul
tres occidit. **Sicut dicit Bernardus**
detrahentem audientem et absen-
te **Iher. 9.** **Sagitta vulnerans ling**
ua eorum dolum locuta est. **Ter**
cio modo arcus dyaboli est accus
mundialis conscientie de quo pro
cedit sagitta malitiose conspiratio
nis falsarum suggestionū et ad in
ventiones accusacionum contra in
nocentes **Proverb. 26.** **Sagitta a**
cuta homo qui loquitur contra pri
mum suum falsum testimoniū. **I**
si figurantur per illos sagittarios
qui vtraz manu fundis sara iace
bant et sagittas similitate. **Sicut di**
cit Paralip. 12. **I**ta isti eque bene
formant accusations et actiones i
usti sic iuste. **I**ta libenter conū inoce
tem sicut contra noctem persegn
tem. **Vnde conqueritur ecclesia in**
persona iusti **Tren. 3.** **Tetēdit ac**
cum suum posuit me quasi signū
ad sagittam: misit in rembus me
is **figuras pharetre sue.** **I**sti fuit ar
cus dyaboli et sagitte. **P**er opposi
tum Christus habet triplicem ar
cum et tria genera sagittaeum. Ar
cus primus est lux scripture Secū
dus mors nature Et tercarius lex cen
sure. **D**e arcu scripture procedit pre
dicator ubi dei. **D**e quo **Isaye 49.**
Posuit me sicut sagittam electam
Sagittarius xp̄s est. **E**t eius sagit
ta in principio fuerunt apostoli pen
nati per virtutes. **Vnde habuerūt**
tres pennas que notantur. **i. Coz**
12. **Fides spes caritas Tria hec fu**
erunt ferrari per constantiam et in

flamati igne spiritu sancti Iurata
huc Ds Sagittas suas ardentes ef
fecit. **E**t iterum Sagitte potentis a
cute cum carbonibus desolatorijs
Sed si sagitta sit nimis onerata et
rarel luto numquā tenet volabit. **I**
to modo quidam qui deberent esse
sagitte xpristi in actu predicandi
fuit nimis onerati tertemis ita q
volare non possunt. **Q**uidaz carec
pernīs qui licet scientiam habent
eminētia vite carent. **E**t notan
dūm est q nisi principalis sagitta
rius manum apponat ad arcū: ar
cus nō bene emittet sagittas. **Vn**
dē legi e. 2. 13. **q** Joas rex israel
petiturus consilium de Elizeo insir
mato accessit ad eum ditens. **P**at
m' pater m' Currus Isreal ac. **E**t
dixit elizeus. Affer aecum et sagit
tas. **E**t posuit rex manum supra ai
cum: et elizeus manum suam sup
manum regis et dicit. **Sagitta salu**
tis domini: et sagita salutis contra
Siriaz. **S**iria interpretatur sublimis
manus xp̄i gratia supposita manu
predicatoris. **N**ota de Cleomino a
themēsi **Bertū iuliu stratag. li 3. c**
6. **S**ecundus arcus xp̄i ē mors nature
de quo egreditur sagitta penalita
tis et ifirmitatis. **In ps Sagitte tu**
e ifire fuit michi et nō ac. **E**t loquit
de penalitatibus consequētib⁹ pec
catum originale. **I**ste arcus perci
tit an nos cu interficit antiquiores
nobis retro nos cu interficit et pa
tit immores iux nos: auferit nobis i
estate pares. sup nos. cu poteriores
subtus nos. cum inferiores. **In psal**
mo Emette sagittas tuas et contue
babis eos. **T**ercius arcus xpristi
est lex censure in futuro iudicio ag

egredietur illa acutissima sagitta
sententie diffinitive. **V**enite bñbā
patris mei in ēgnū quod vobis
parati est ab inicio mūdī. **I**te ma-
ledicti in ignem eternum qui dya-
bolo paratus est et an-suis. **D**e isto
accu dicit ip̄s **d**edisti metuētib⁹
te significacionem ut fugiant a fa-
cie arcis. **E**t tunc de mali ad iple-
bit illud deus trichō se cido. **C**on-
gregabo super eos mala et sagittas
meas cōpletō i eis. **I**ste arc⁹ q̄ to di-
uius exspectat et mag⁹ intēdit: tan-
to graui⁹ vulnerabit. **V**n tunc ad
imperabit illud **Ezech. 4.** **M**ittā in
go sagittas meas pessimas q̄ mor-
tis erunt ut dispergā eos. **E**t **I**he-
re. **S**agitta ei⁹ q̄ si viri infēctōs
non reuerteret vacua. **C**oueret q̄o
Vtrum licitum sit a meritoriu alii
cui xp̄istiano; aliquē infidelem si-
cuit paganum inuidendo per vim
occidere. q̄ non: quia deus nō vult
mortem peccatoris: sed vt conuer-
tatur et vivat. **S**ed p̄ morte corpo-
ris neq̄ vt sic alienatum: n̄ corpus
essi miraculo ēstatutū resuscitatū
Ergo tales morti tradere nō est cō-
sonum diuine bonitati. **I**tem nō li-
tet eos occidē pro quibus tenet ecclē-
sia oraē sp̄cialit̄. sed eccā in die pa-
raciones sp̄cialit̄ pro talib⁹ orat. q̄
nō licet eos occidere. **I**tem deus est
nūc ita misericors sic fuit tempore sue
passionis et pagani nō delinquent
contra deum nec deliq̄unt plus q̄
indei qui eum morti tradiderunt. **S**ed
deus pro dñis patrē exorauit. **E**t pe-
trum quia vnum ex h̄is percussio
increpauit vel saltē eum a tali fac-
to cessare voluit dices. **O**mnis qui
gladio percutit gladio peribit. Es-

lo quebatur ibi de gladio matela
li. **E**rgo non licet gladio materiali
contra tales pugnare: sed tantum
gladio spirituali qui est verbū dei.
Item **A**restotiles in quadam epis-
tola ad **A**lexandri sic dicit. **O A**
lexander Roli sanguinem effunde-
re: quia quotiens creature crea-
tam occidit: virtutes celorum mo-
uentur ad diuinam vindictā.
Item ad **H**ebreos. II. **M**ichi vindictā
et ego retribuam. **I**tem **D**eutroni-
tricēsimosecundo. **E**go occidam et e-
go uiuet faciam. **I**tem māhi, xpi
anum qui cōtra omnia dei precep-
ta oia ē trāgressus: non licet occi-
dere. **S**ed talis est proditor contra
deum et per consequens meruit of-
fensam dei plus q̄ vnius paganus
qui se secte nostre numeri obligan-
do restrinxit. **I**te tales credere non
possunt n̄ deus auferat sua pietate
velamen a cordibus eorum quo
velati sunt: ne lumen veritatis par-
ticipant: sed hoc non est in potes-
tate eorum. **I**terum forte multi eo-
rum sunt qui si haberet in bracto-
rem in fidem vident credere. **C**ū erga
non sit in potestate talium paupe-
rum. q̄ tales instructorem habeat
propter potestatem principum su-
orum. **V**idetur q̄ talium error est
eis invincibilis. **V**nde ut videntur
propter tales errorem non licet e-
os occidere. **I**tem omnis effectus ē
bonus propter bonum finem. **S**ed
fimis ibi principaliter intentus est
eorum conuersio ad fidem nostrā.
Sed ad hoc faciendum nō possunt
cogi: quia nemo accedit ad deum
misi per fidē: sed credere non potest
q̄s misi volens ḡ ac. **A**d oppōñū

Isti pagani viri armis iniuste occipant terram expmissionis quae terra a deo permittetur abrata et semini eius. Cuius ex fide nos sumus filii specialiter ratione baptismi qui respondet circumcisio in lege moysi. Ergo licitum est cum talibus armis scilicet materialibus iniuste omni miseri pro paga nobis promissa pugnare cum armis ipsi iniuste mituntur contra nos resiste quod licitum est pro paga pugnare vi repellere cum modeamie saltu inculpatate tutele et sic iustu occupato eis nisi paga expellere. Vel si credet nro hunc eum inuidendo morti tradere, quo casu qui sic iniuste resistit videtur esse causa sue mortis. Exemplum de adultero sponsam alicuius mariti in domo eiusdem mariti occupante et ipso marito vi et armis resistente et fugere non volente. In quo casu si maritus adulterum occidit non videtur esse re mortis. Itz talis effectus est licitus respectu cuius votum est licitus. Sed votum respectu talis effectus qui est inimicos crucis christi occidere est licitum secundum ecclesiam militantem. Ergo talis effectus est licitus. Itz ille effectus videtur licitus pro quo a summo pontifice pleissime indulgencie sicut a culpa et a pena conceduntur. Sed contra paganos pugnaturis a summo pontifice tales indulgencie conceduntur. Ergo contra eos pugnare est licitum a meritorium. Itz ad eos expugnandum tarantur ecclesie anglicane hoc volente summo pontifice. Ergo videtur omnibus ecclesiis etiam anglicis esse

obediendum et hoc iuste in hac parte quia omnia sua sunt. cum ergo ipse colligat principaliter propter talis finem videtur quod ipse finis sit licitus. Ad questionem dicendum est quod sic. Tamen inter infideles distinctione est. Sunt enim aliqui infideles subiecti ecclesie et confederati fidelibus sicut servi dominis suis ut ab eis regantur et protegantur. Alii sunt infideles et rebelles ecclesie persecutores christianorum et insultantes doctrinam christiane. Secundo distinguendum est de invasione. Quia vel aliqua priuata persona hoc presumit sine auctoritate ecclesie. Tercio est notandum quod infideli variis sunt secte. Sunt enim quicdam gentiles sive pagani qui nullam legem habent nisi forte legem nature. Sunt etiam iudei sive saraceni. sunt ydolatri. sunt heretici. Iste autem ad fidem christi dominico de se habent. Nam heretici compelli debent ad fidem quam suscepereunt. Saraceni sunt tales qui predicatorum fidei non admittunt immo in lege eorum tantum est quod qui cumque predicauerit contra legem Mahometi occidatur. Et ideo de eis non est spes conuersonis. Cum fides sit ex auditu. Auditus autem per verbum dei. Ad Romanos decimo. Non enim est possibile docere vitam christi nisi disciendo et reprobando legem Mahometi. Unde isti prebent sibi ipsi obstatulum salutis. Loquendo de infidelibus alligatis christianis permittantur et protegantur. Si tamen aliqui sunt tales non e

66

licitum nec meritorium tales inua-
dere vi et armis cum sit contra sed
intum et pacem eis concessam. Et
empli de gabaomitis Iosue. q. Le-
gimus quod principes populi Israhel;
licet decepti per dolum gabaomita-
rum quia tunc irrauerunt eis: quod
eos non interficerent permiserunt
eos vivere et eis se uitatem indure-
runt. Sicut sequitur ibidem. Reser-
uet quidem aviuuent: ne contra nos
ira domini concitetur: si peioravimus:
sed sic vivant: ut invitus vniuerse
multitudinis liget cedant. aq[ui]sq[ue] cōpo-
rat. Sic a m[od]o fortiori. Si aliqui
fideles licet promiserunt paganis
tuitionem a dominum qui volunt
coniuere sine contumelia creatois
et maxime si sint in spe de cōuersio-
ne eorum non licet alijs tales inter-
ficere. Sed hoc est per accidens. Se-
cundo de alijs infidelibus rebellibus
ecclesie et persecutoribus fidei xpris-
tiane cuiuscumque fuerint condicio-
nis licitum est xristiano preue-
niere autoritate ecclesie et armis
inuadere eos spoliare et interficere et
eorum bona fidelibus applicare. Ex-
ceptis dumtaxat iudeis de quibus
estimo quod dato. quod ecclesia posset eos
occidere non esset licitus; quia ecclae-
sia permittit eos vivere precipue quod
cum introierit plenitudo gentium
reliquie eorum conuertentur ad fi-
dem. Sicut dicit Apostolus R. Roma.
vnde decimo. Predicante Enoch et He-
lia secundum glosam. Et Isaye decimo
Relique Israhel salve sient. Vnde
de eorum conuersione spes est ap[osto]le
prophetiam. Et ideo non debent o-
mino deleri. Vnde dicuntur vicefima
tertia questione octaua Dispar et

13A

minim iudeorum et saracenorū eau-
sa In illos ei qui planos p[ro]sequi-
tur et exurbib[us] et proprijs sedib[us]
pellunt. Juste pugnat[ur] quando
salicet iudei vbiq[ue] seruire patiunt[ur].
Quod autem contra saracenos et alios
infideles licet auctoritate ecclesie
suffragante bellare persuaderet mul-
tipliciter. Primo sic. Licit fidelibus
bona eis debita et ab alijs iniuste
detenta bellando recuperare. Sed
saraceni et alij infideles terras oc-
cupant et alia bona que fidelibus
sunt debita ergo et cetera Major de-
se patet ratione et consuetudine ap-
probatur. Minor ostenditur Nam
saraceni occupant terram sanctam
et quedam alia loca olim a xristi-
anis iniuste possessa. Item de iure di-
uino omnia bona temporalia sunt
iustorum et iusti quicquid occupat
iniuste occupant ergo bona iusto-
rum sunt iustis debita. Sed licet iu-
stis illud quod est eis debitum per
qui rere bellando. Ergo licet iniustos
et infideles si nolint conuerti occide-
re. Item sicut in corpore naturali li-
cet et expedit membrum putridum
abscidere ne membra seu partes
sane corruptantur. Ita in corpore
xristi mystico ad quod gen[us] hu-
manum a xristo est redemptum
ergo rebelles et infideles xristiano-
rum corruptores licet occidere et me-
ritorum est pro loco et tempore. p[ro]mo.
peccatum est dissimulare nisi p[ro]p-
ter accidens impotentia vel damnum
aliud impediret. Item licitum est
per timorem inducere caritatem qui
a timore servilis parat via; caritati
secundum Aug[ustinum]. Sed quibusdam infectis
quibusdam captiatis residui timebunt